
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

28 декабря 2022 года  № 42/1-5 

с. Акъяр 

 

 

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан 

за 2022 год 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона  

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» и частью 6 статьи 25 Кодекса 

Республики Башкортостан о выборах, заслушав информацию об итогах 

работы территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Хайбуллинский район Республики Башкортостан, территориальная комиссия 

муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан 

решила: 

1. Информацию председателя территориальной избирательной комиссии 

Юнусова А.У. об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан за 

2022 год принять к сведению (прилагается). 

2. Решение территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Хайбуллинский район Республики Башкортостан от 27 декабря 2021 

года №27/2-5 с контроля снять. 

 

Председатель                                                  А.У. Юнусов 

 

Секретарь                 Е.В. Сахно  

 

М.П.                                     

 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

ХӘЙБУЛЛА РАЙОНЫ   

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ  

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ХАЙБУЛЛИНСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 



Приложение к решению  

территориальной избирательной комиссии  

муниципального района Хайбуллинский   

район Республики Башкортостан 

от 28 декабря 2022 года № 42/1-5 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об итогах работы территориальной избирательной комиссии  

муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан  

за 2022 год. 

 

Деятельность территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан 

(далее – Комиссия, ТИК МР Хайбуллинский район РБ) за отчетный период 

строилась в соответствии с законодательством о выборах федерального и 

республиканского уровня, постановлениями Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации, постановлениями Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан, Планом работы 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан на 2022 год, 

утвержденным постановлением  ЦИК РБ №207/2-6 от 21  декабря 2021 года, 

Примерным календарным планом основных мероприятий по подготовке и 

проведению дополнительных выборов депутатов представительных органов 

местного самоуправления 3 апреля 2022 года, утвержденным постановлением  

ЦИК РБ №207/3-6 от  21 декабря 2021 года, Планом работы Территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Хайбуллинский район РБ на 

2022 год, утверждённым решением ТИК №27/2-5 от 27 декабря 2021 года, а 

также Календарным планом основных мероприятий по подготовке и 

проведению дополнительных выборов депутата Совета сельского поселения 

Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва по двухмандатному 

избирательному округу №2, дополнительных выборов депутата Совета 

сельского поселения Бурибаевский сельсовет муниципального района 

Хайбуллинский район Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу №6, назначенных на 3 апреля 2022 

года (решение ТИК №29/1-5 от 14.01.2022), иными решениями Комиссии. 

Приоритетными направлениями деятельности Комиссии в отчетный 

период являлись обеспечение избирательных прав граждан, повышение 

правовой культуры избирателей и организаторов выборов, организация 

подготовки и проведения дополнительных выборов депутатов 

представительных органов местного самоуправления муниципального района 

Хайбуллинский район Республики Башкортостан. 



За отчетный период Комиссией проведено 15 заседаний, на которых 

рассмотрено 65 вопросов. В рамках прохождения документов, 

зарегистрировано 514 единиц исходящей и входящей корреспонденции. Вся 

деятельность Комиссии, направленная на организацию подготовки и 

проведения дополнительных выборов представительных органов местного 

самоуправления, оформлялась соответствующими решениями Комиссии, 

которые принимались в порядке, установленном законодательством. 

Комиссией организована работа по своевременному и качественному 

рассмотрению обращений граждан, политических партий, общественных 

организаций, юридических лиц. Все обращения рассматриваются 

своевременно.  

Всего Комиссией в 2021 году рассмотрены и направлены ответы, запросы 

и письма на 217 обращений. В ходе избирательных кампаний 2022 года и после 

них в Комиссию обращений не поступало. Нарушений законодательства не 

установлено.  

Начиная со 14 января 2022 года Комиссия начала работу по подготовке и 

проведению избирательных кампаний муниципального уровня, проведено 2 

обучающих занятия для председателей и секретарей 3-х УИК по вопросам 

организации деятельности УИК при подготовке дополнительных выборов в 

представительные органы местного самоуправления. 

По итогам дня голосования 3 апреля 2022 года дополнительные выборы 

депутатов представительных органов местного самоуправления во всех 

избирательных округах признаны состоявшимися и действительными. 

В период подготовки и проведения избирательных кампаний, Комиссией 

было организовано правовое сопровождение участковых избирательных 

комиссией, задействованных в организации дополнительных выборов, 

постоянно оказывалась методическая и практическая помощь по правовым 

вопросам.  

В целях повышения правовой культуры, формирование активной 

гражданской позиции избирателей с ограниченными физическими 

возможностями, содействия социальной адаптации и интеграции граждан с 

ограниченными физическими возможностями в обществе, в апреле 2022 года 

на территории Хайбуллинского района был организован Республиканский 

конкурс по вопросам избирательного права и избирательного процесса среди 

граждан с ограниченными физическими возможностями старше 18 лет. В 

октябре 2022 года такой же конкурс был проведен среди граждан с 

ограниченными физическими возможностями в возрасте от 14 до 18 лет. Всего 

в конкурсных мероприятиях приняли участие 20 человек. 

Традиционно старшеклассники района приняли участие в региональном 

(отборочном) этапе Всероссийской олимпиады школьников по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса, проводимого ЦИК РФ. В 

первом туре регионального этапа олимпиады 17 ноября 2022 года среди 69 



территориальных избирательных комиссий Республики Башкортостан ТИК 

МР Хайбуллинский район представляли 2 учащихся 10 и 11 классов 

муниципального района.  

Гарантией успешности каждой избирательной кампании является 

качественная работа по информированию населения о предстоящих выборах. 

Здесь большим помощником территориальной комиссии выступают районные 

СМИ: газеты «Хайбуллинский вестник» и «Хәйбулла хәбәрҙәре», 

муниципальная студия «Акъяр-ТВ». Ими активно освещаются все события 

выборной тематики – репортажи с семинар-совещаний избиркомов, 

разъяснения новшеств законодательства, интервью председателя ТИК, 

информационные сообщения для избирателей, хроники с избирательных 

участков и т.д. Активно используются ТИК для информирования граждан и 

возможности интернет-площадок: официальный сайт муниципального 

района, массовые сообщества и публичные страницы в социальных сетях.  

В течение 2022 года велась системная работа по актуализации сведений, 

содержащихся в Регистре избирателей ГАС «Выборы», посредством 

получения и обработки данных предоставляемых ОВМ ОМВД России, 

органов ЗАГС, военным комиссариатом, органов исполнения наказания 

ФСИН. В течение года системным администратором Комиссии было внесено 

2883 событий в регистр избирателей, в т.ч. связанных с убытием и прибытием 

избирателей, сменой документа, переменой Ф.И.О., признанием 

недееспособным и смертью. Своевременно подготовлены и переданы 

сведения о зарегистрированных избирателях на территории муниципального 

района. На 1 января 2022 года численность избирателей составила 22 703, на 

31 декабря 2022 года – 22 701. 


